
Prop. n. 3874/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 723 DEL 20/07/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio coordinamento del settore

Oggetto: PROCEDURA APERTA, SOPRA SOGLIA COMUNITARIA, PER 
L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI ASSICURATIVI - VARI RISCHI DEL 
COMUNE DI ORISTANO. DETERMINA A CONTRARRE ART.192 
DEL D.LGS 267/2000 E ART.36 D.LGS. 50/2016. INDIZIONE E 
APPROVAZIONE ATTI. 

IL DIRIGENTE

Premesso che  :

 

·       Il Comune di Oristano al fine di assicurare i rischi connessi all’espletamento della propria  
attività  istituzionale,  ha  stipulato,  all’esito  di  procedura  ad  evidenza  pubblica,  diverse  polizze 
assicurative a copertura di un’ampia tipologia di rischi quali RC Generale, All Risks Patrimonio, 
RC Patrimoniale, RC Auto-Libro matricola e Infortuni su minori e conducente;

 

·       I servizi assicurativi del Comune di Oristano saranno suddivisi in 5 lotti, al fine di poter 
ottenere la migliore garanzia offerta dal mercato al miglior prezzo, nonché ridurre i rischi che la 
gara vada deserta per tutte le coperture;

 

·       Per ogni singola copertura assicurativa vi è  un capitolato tecnico che disciplina nello 
specifico, tenuto conto delle esigenze dell’Ente e delle disponibilità di mercato, il singolo contratto;

 

·       Con propria  precedente determinazione n.  246 del  08.03.2018 è stata  bandita  la  gara 
d’appalto con procedura aperta e con il criterio del prezzo più basso per l’affidamento dei suddetti 
Servizi Assicurativi del Comune di Oristano per il triennio 2018/2020;

 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

·       Con  propria  precedente  determinazione  n.  718  del  21.06.2018  si  è  provveduto  ad 
aggiudicare  definitivamente  i  servizi  assicurativi  a  bando  di  gara   dei  5  Lotti  per  le  polizze 
sopracitate ;

 

Dato atto che le polizze citate sono giunte a scadenza il 30.04.2021 e che al fine di garantire  
un’adeguata copertura assicurativa del Comune di Oristano a decorrere dal 30.04.2021, si è reso 
necessario predisporre la proroga tecnica, prevista negli atti di gara per consentire l’ultimazione 
della  nuova gara per l’affidamento dei servizi in argomento;

 

Richiamata la  propria  precedente  determinazione  n  478  del  29/04/2021  con  la  quale  in  virtù 
dell’art.106, comma 11 del D.Lgs 50/2016 e come previsto nella lex specialis si è proceduto alla 
proroga tecnica sino alla data del 30.10.2021;

 

Ritenuto pertanto di procedere, con l’obiettivo di garantire la necessaria continuità delle suddette 
coperture assicurative all’indizione di una nuova gara finalizzata all’affidamento delle coperture 
assicurative di seguito indicate:

·               Lotto 1: copertura assicurativa di Responsabilità Civile verso terzi 

·               Lotto  2:  copertura  assicurativa  Patrimonio  Mobiliare  ed  Immobiliare  “ALL 
RISKS”

·               Lotto 3: copertura assicurativa Infortuni 

·               Lotto 4: copertura assicurativa Responsabilità Patrimoniale della PA

·               Lotto 5: copertura assicurativa RCA Libro Matricola

per il periodo di 3 anni, dalle ore 24.00 del 30.10.2021 alle ore 24.00 del 30.10.2024, nonché la  
facoltà di richiedere la proroga tecnica del servizio, successivamente alla scadenza per ulteriori 6 
mesi;

 

Richiamato l’art.95 del D.Lgs 50/2016 e in particolare il comma 4, che elenca le circostanze al 
verificarsi delle quali è possibile avvalersi del criterio del massimo ribasso;

 

Constatato che si rientra in una delle ipotesi contemplate dall’art.95 comma 4 in quanto si tratta di 
contratti  aventi  caratteristiche  standardizzate  perfettamente  definite  e  riconducibili  ad  un  costo 
unitario  preciso,  caratterizzato  da  Capitolati  di  gara  predisposti  dalla  Società  di  brokeraggio  a 
seguito di studio approfondito delle esigenze manifestate dal Comune di Oristano, con le stesse 
caratteristiche che nel tempo si sono dimostrate conformi alla piena copertura del rischio assicurato;

 

Ritenuto pertanto di dover indire apposita procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del DLgs 50/2016 
per l’affidamento dell’appalto dei servizi  assicurativi  vari  rischi del  Comune di  Oristano con il 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

criterio del massimo ribasso ai sensi dell’art.95 comma 4 del DLgs 50/2016;

 

Dato atto altresì:

-Che l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida;

-Che in caso di procedura aperta andata deserta si potrà esperire una procedura negoziata ai sensi 
dell’art.63 del D.Lgs 50/2016;

-Che trattandosi di servizio di natura intellettuale, ai sensi dell’art.26 comma 3 bis del D.Lgs n.81 
del 09.04.2008 e s.m.i., l’importo degli oneri e costi della sicurezza è stimato pari a Zero/00 e che 
pertanto non si procederà alla redazione del DUVRI;

Richiamati

·   l’art.192  del  D.Lgs.  267/000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma  e  le  clausole  ritenute  essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;

·   l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte;
 

Considerato che con la presente determinazione a contrarre sulla base delle esigenze ravvisate e 
riportate nei Capitolati predisposti e  dei richiamati art.192 del TUEL e art.32 del D.Lgs 50/2016 
può disporsi che:

·       Il fine contrattuale è individuato nel sollevare l’Ente dai danni derivati dai rischi oggetto 
di copertura nelle seguenti polizze:

·    Responsabilità Civile verso terzi

·    Copertura assicurativa “ALL RISKS” Patrimonio

·    Copertura assicurativa Infortuni 

·    Copertura assicurativa RC Patrimoniale 

·    RCA Libro Matricola 

·   L’oggetto contrattuale è l’affidamento dei servizi assicurativi di cui ai rischi sopra individuati 
dal 30.10.2021 al 30.10.2024, nonché la facoltà di richiedere la proroga tecnica dei servizi  per 
ulteriori 6 mesi;

·   La forma contrattuale è scritta con le sotto notate clausole essenziali:

·   La decorrenza delle coperture assicurative partirà dalle ore 24.00 del 30.10.2021;

·   Le clausole essenziali sono le condizioni riportate su Capitolati d’appalto,  salvo eventuali 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

variazioni approvate dall’Ente e prevalgono e/o derogano, in caso di discordanza, su ogni altra 
condizione di ogni singola polizza;

·   La scelta del contraente avverrà con procedura aperta ai sensi dell’art.60 D.Lgs 50/2016;

·   Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Maria Rimedia Chergia, nella sua qualità 
di Dirigente del Settore Programmazione e Gestione delle Risorse;

·   Il valore economico presunto a base d’asta è di € 792.750,00;

Preso atto che, per quanto riguarda la delibera 1377 del 21.12.2016 dell’ANAC, pubblicata nella 
Gazzetta Ufficiale n.43 del 22.02.2017 che contiene tutte le istruzioni inerenti entità, modalità e 
termini di versamento del cd “contributo obbligatorio ANAC”, il Comune di Oristano in qualità di  
stazione appaltante, per la procedura in oggetto è tenuto a versare a favore dell’Autorità l’importo di 
€ 375,00;

Dato  atto  che  in  relazione  alla  procedura  in  oggetto  si  è  proceduto  alla  predisposizione  dei 
sottoelencati atti di gara che determinano le condizioni del servizio e la durata, l'importo a base di 
gara soggetto a ribasso ed il criterio di aggiudicazione al minor prezzo ex art. 95 c. 4 del D.Lgs. 
50/2016:
1.Capitolato Tecnico   Lotto 1 Responsabilità Civile verso terzi
2.Capitolato Tecnico  Lotto 2 All Risks Patrimonio 
3.Capitolato Tecnico   Lotto 3 Infortuni
4.Capitolato Tecnico   Lotto 4 RC Patrimoniale
5. Capitolato Tecnico   Lotto 5 RCA Libro Matricola

6.Offerta Economica Lotto 1

7.Offerta Economica Lotto 2

8.Offerta Economica Lotto 3

9.Offerta Economica Lotto 4

10.Offerta Economica Lotto 5

11.Bando di Gara

12.Disciplinare di Gara 

13.Allegato 1 - Domanda di ammissione 
14.Allegato 2 – Dichiarazione assolvimento imposta di bollo
15.Allegato 3 – Modello Avvalimento concorrente
16.Allegato 4 – Modello Avvalimento Ausiliaria
17.Allegato 5 - DGUE editabile
18.Allegato 6 - Dichiarazioni Integrative al DGUE
19.Allegato 7 - Patto di Integrità del Comune di Oristano;
20.Allegato 8 - Codice di comportamento dei dipendenti Comune di Oristano. 
21.Allegato 9 - Modello informativa / consenso privacy
22.Allegato 10 – PTPCT 2021/2023
23.Libro Matricola 
24.Statistica sinistri

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Esaminati i sopraccitati allegati, predisposti conformemente alle normative e disposizioni vigenti 
in materia ed idonei all'indizione della gara in oggetto;
 
Evidenziato che, in relazione all'appalto di cui trattasi, non è stato predisposto il documento unico 
di  valutazione dei  rischi  da  interferenza  (DUVRI)  ai  sensi  dell'art.  26 comma 3 del  D.Lgs.  n. 
81/2008 in quanto non si ravvedono rischi da interferenza;
  

Dato atto che per quanto previsto dal Decreto Ministeriale Infrastrutture e trasporti 2 dicembre 
2016 “Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui 
agli artt.70, 71 e 98 del D.Lgs n.50 del 2016” pubblicato in G.U. n.20 del 25 gennaio 2017, che 
definisce  gli  indirizzi  generali  di  pubblicazione  al  fine  di  garantire  la  certezza  della  data  di 
pubblicazione e  adeguati  livelli  di  trasparenza  e  conoscibilità,  l’avviso di  gara  in  oggetto  deve 
essere pubblicato su :

·       Due quotidiani a diffusione nazionale

·       Due quotidiani a diffusione locale

·       GURI - V Serie speciale

·       GUUE – Gazzetta Ufficiale Unione Europea

·       Albo pretorio della stazione appaltante

·       Sito internet della stazione appaltante

·       Sito internet del Ministero Infrastrutture

·       Sito Internet della Regione Sardegna

 

Dato atto che le relative spese di pubblicità  e pubblicazione non sono ad oggi note e saranno 
quantificate con precisione solo a seguito della conclusione della procedura di gara in oggetto e le 
stesse,  come previsto  dall’art.5  comma  2  del  Decreto  Ministeriale  Infrastrutture  e  Trasporti  2 
dicembre 2016 saranno rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario entro il termine di 60 
gg dall’aggiudicazione;

 

Ritenuto necessario procedere all’avvio della procedura per l’affidamento dei servizi assicurativi, 
come da premessa, per la durata di 3 anni (dal 30.10.2021 al 30.10.2024) da suddividere in 5 lotti 
aggiudicabili singolarmente

 

Accertato che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di 
“Tracciabilità Finanziaria” di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n°136 e ss.mm. per cui si è  
proceduto ad acquisire i relativi CIG:

Lotto Descrizione Importo Importo  triennale C.I.G.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Polizza annuale appalto c/p.tecnica

1 Responsabilità 
Civile  verso 
terzi 

€ 145.000,00 € 507.500,00 877986911B

 

2 Patrimonio 
Mobiliare  ed 
Immobiliare 
“ALL RISKS”

€ 50.000,00 € 175.000,00       8779901B80

 

3 Infortuni € 2.500,00 € 8.750,00 8779970473

 

4 RC 
Patrimoniale

€ 4.000,00 € 14.000,00 8779980CB1

 

5 Libro 
Matricola Auto

€ 25.000,00 € 87.500,00 8780077CBD
 

  

Dove  l’importo  complessivo  dell’appalto,  compresa  la  proroga  tecnica  risulta  essere  di  € 
792.750,00, pertanto sopra la soglia di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art.35 comma 1 lettera c 
del D.Lgs 50/2016;

 

Visto l'art.  113  del  D.Lgs.  50/2016  "Incentivi  per  funzioni  tecniche"  dove  si  prevede 
l'accantonamento in misura non superiore al 2% dell'importo presunto del servizio, quali incentivi 
per funzioni tecniche svolte dai dipendenti;
  
Ritenuto dover  nominare tra  il  personale interno con la  finalità  di  Direttore dell’esecuzione la 
dipendente  Angela  Maria  Madeddu,  responsabile  del  Servizio  Coordinamento  del  Settore 
Programmazione e Gestione delle Risorse;
 

Per le motivazioni espresse in premessa

 

DETERMINA
 

Di approvare le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante 
e sostanziale del dispositivo;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

 

Di fare propria la superiore proposta in ogni sua parte che qui si intende integralmente approvata, 
riportata e trascritta;

 

Di indire una procedura aperta,  ai  sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016,  telematica,  sopra soglia 
comunitaria  ai  sensi  dell’art.35  comma  1  lettera  c,  per  l’affidamento  dell’appalto  dei  Servizi 
Assicurativi del Comune di Oristano della durata di 3 anni dalle ore 24.00 del 30.10.2021 alle ore 
24.00 del 30.10.2024 dell’importo complessivo lordo di € 792.750,00 da aggiudicare col criterio del 
prezzo più basso ai  sensi dell’art.95 comma 4 del DLgs 50/2016, articolata in 5 lotti,  come di 
seguito indicati, aggiudicabili singolarmente:

 

Lot
to

Descrizione servizi
Premio 
annuo

Premio 
triennale c/ 
proroga 
tecnica

CIG

1 RESPONSABILITÀ CIVILE 

VERSO TERZI
€ 145.000,00 € 507.500,00

877986911B

2 ALL RISKS PATRIMONIO € 50.000,00 € 175.000,00 8779901B80

3 INFORTUNI € 2.500,00 € 8.750,00 8779970473

4 RC PATRIMONIALE € 4.000,00 € 14.000,00 8779980CB1

5 RCA – LIBRO MATRICOLA € 25.000,00 € 87.500,00 8780077CBD

Totali                                       € 226.500,00 € 792.750,00

 

 

Di approvare, quale parti integranti e sostanziali del presente atto, i seguenti documenti correlati  
alla procedura di gara, costituiti da:

1.Capitolato Tecnico   Lotto 1 Responsabilità Civile verso terzi
2.Capitolato Tecnico  Lotto 2 All Risks Patrimonio 
3.Capitolato Tecnico   Lotto 3 Infortuni
4.Capitolato Tecnico   Lotto 4 RC Patrimoniale
5. Capitolato Tecnico   Lotto 5 RCA Libro Matricola

6.Offerta Economica Lotto 1

7.Offerta Economica Lotto 2

8.Offerta Economica Lotto 3

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

9.Offerta Economica Lotto 4

10.Offerta Economica Lotto 5

11.Bando di Gara

12.Disciplinare di Gara 

13.Allegato 1 - Domanda di ammissione 
14.Allegato 2 – Dichiarazione assolvimento imposta di bollo
15.Allegato 3 – Modello Avvalimento concorrente
16.Allegato 4 – Modello Avvalimento Ausiliaria
17.Allegato 5 - DGUE editabile
18.Allegato 6 - Dichiarazioni Integrative al DGUE
19.Allegato 7 - Patto di Integrità del Comune di Oristano;
20.Allegato 8 - Codice di comportamento dei dipendenti Comune di Oristano. 
21.Allegato 9 - Modello informativa / consenso privacy
22.Allegato 10 – PTPCT 2021/2023
23.Libro Matricola 
24.Statistica sinistri

Di stabilire che si sensi del combinato disposto dall’ art.192 del D.Lgs 267/2000 e dall’art.32 DLgs 
50/2016:

· Il fine contrattuale è individuato nel sollevare l’Ente dai danni derivati dai rischi oggetto di 
copertura nelle seguenti polizze:

ü  Responsabilità Civile verso terzi 
ü  Copertura assicurativa Patrimonio Mobiliare ed Immobiliare “ALL RISKS”
ü  Responsabilità Patrimoniale della PA
ü  Copertura assicurativa Infortuni 
ü  Copertura assicurativa RCA Libro Matricola

· L’oggetto contrattuale è l’affidamento dei servizi assicurativi di cui ai rischi sopra individuati 
dal 30.10.2021 al 30.10.2024, nonché la facoltà di richiedere la proroga tecnica dei servizi  per 
ulteriori 6 mesi;

· La forma contrattuale è scritta con le sotto notate clausole essenziali:

· La decorrenza delle coperture assicurative partirà dalle ore 24.00 del 30.10.2021;

· Le  clausole  essenziali sono  le  condizioni  riportate  su  Capitolati  d’appalto,  salvo  eventuali 
variazioni approvate dall’Ente e prevalgono e/o derogano, in caso di discordanza, su ogni altra 
condizione di ogni singola polizza;

· La scelta del contraente avverrà con procedura aperta ai sensi dell’art.60 D.Lgs 50/2016;

· Il Responsabile Unico del Procedimento è la Dr.ssa Maria Rimedia Chergia, nella sua qualità di 
Dirigente del Settore Programmazione, Gestione delle Risorse e Attività Culturali

· Il valore economico presunto è € 792.750,00 per la durata complessiva dell’appalto.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Di   nominare tra  il  personale interno con la  finalità  di  Direttore dell’esecuzione la  dipendente 
Angela Maria Madeddu, responsabile del Servizio Coordinamento del Settore Programmazione e 
Gestione delle Risorse; 

Di  quantificare  e  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  808.980,00  quale  valore  presunto 
dell'appalto "Servizi Assicurativi del Comune di Oristano" compresa la somma di € 15.855,00 quali 
oneri per gli incentivi alle funzioni tecniche di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e € 375,00 quale 
contribuzione a favore dell’ANAC

Anno 2021:

•   Capitolo 2056 € 375,00 contributo ANAC

Anno 2022

•   Capitolo 111 € 201.500,00 Polizze

•   Capitolo 111 € 15.855,00 Incentivi tecnici

•   Capitolo 2056 € 25.000,00 Polizza L.M.

Anno 2023

•    Capitolo 111 € 201.500,00 Polizze

•    Capitolo 2056 € 25.000,00 polizza L.M.

Anno 2024

·   Capitolo 111 € 201.500,00 Polizze

·   Capitolo 111 € 100.750,00 Proroga Tecnica

·   Capitolo 2056 € 25.000,00 Polizza L.M.

·   Capitolo 2056 € 12.500,00 Proroga tecnica

Miss Prog Tit. Macroag
g.

Esercizi
o

cap/art Importo codice piano conti
finanziario

IV° liv. V° liv

2021 2056 375,00 01.10.04.01.0
00

01.10.04.01.0
03

2022 111 217.355,0
0

01.10.04.01.0
00

01.10.04.01.0
03

2022 2056 25.000,00 01.10.04.01.0
00

01.10.04.01.0
03

2023 111 201.500,0
0

01.10.04.01.0
00

01.10.04.01.0
03

2023 2056 25.000,00 01.10.04.01.0
00

01.10.04.01.0
03

2024 111 302.250,0
0

01.10.04.01.0
00

01.10.04.01.0
03

2024 2056 37.500,00 01.10.04.01.0
00

01.10.04.01.0
03

( solo fino SI

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

all’approvazione del 
bilancio )
Frazionabile in 
dodicesimi

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b) x
Art. 163 c. 5 lett. c)

· di dare atto che il cronoprogramma di entrata/spesa è quello sotto 
riportato

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 375,00 2021 € 375,00
2022 € 342.355,00 2022 € 342.355,00
2023 € 226.500,00 2023 € 226.500,00
2024 € 339.750,00 2024 € 339.750,00

Di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del Tuel, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

· di  disporre,  allo  scopo  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  flussi  finanziari 
connessi il presente affidamento che la ditta affidataria, dovrà assolvere 
agli obblighi di cui all’art. 3, comma 1, Legge 136/2010 e s.m.i., “Piano 
straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al  Governo  in  materia  di 
normativa  antimafia”,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  196  del  23.08.2010, 
mediante  presentazione  della  comunicazione  di  attivazione  di  conto 
corrente dedicato per commessa pubblica;

· di dare atto, altresì, che il  mancato rispetto degli  obblighi di cui sopra, 
comporta  la  risoluzione  automatica  del  presente  contratto,  ai  sensi 
dell’art. 3 comma 8 della legge 13.08.2010 n. 136;

· di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area 
Economico Finanziaria per    i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

MADEDDU ANGELA MARIA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Informazioni aggiuntive Gruppo Categoria C.D.C.

Riferimenti ai Centri di Costo 1 11 51

Autorizzazione imputazione a CDC assegnato ad altro settore

Autorizzazione variazione stanziamento CDC

Determinazione del Dirigente


	DETERMINA

